Faculdade União Araruama de Ensino

Bacharelado em Odontologia
Disciplina: Dentística

EDITAL DO PROGRAMA DE MONITORIA DE DENTÍSTICA 2025/1

A disciplina de Dentística da Faculdade de Odontologia da Faculdade União

Araruama de Ensino torna público que estarão abertas as inscrições para a

seleção e preenchimento de vagas no Programa de Monitoria 2025, na forma

deste Edital.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. Número de vagas: 04 (quatro) vagas

1.2. Disciplina: Dentística 1 (uma vaga), Clínica Integrada 1 (uma vaga) e

Clínica Integrada 2 (duas vagas)

1.3. Professoras: Letícia Vargas e Stéphane da Silva

2. DA INSCRIÇÃO

2.1. Período: 03/02/2024  à 24/02/2024

2.2. As inscrições no processo seletivo serão realizadas através do

preenchimento de Formulário Online de Monitoria

(https://docs.google.com/forms/d/1FFFVgy62-Fwc9ucHowA9LqUATbeb-

F8SrX7iqhgTEOs/edit) por estudantes interessados, segundo o prazo

definido.

3.  DA SELEÇÃO

3.1. A seleção acontecerá no dia 24/02/2024 as 18:00

3.2. A seleção acontecerá por meio de:

3.2.1. Avaliação Escrita com o conteúdo da disciplina no anexo 1

3.2.2. Entrevista e Análise de Currículo

3.3. Dos pré-requisitos para inscrição:

3.3.1. Cursado a disciplina de Dentística 1,  Clínica Integrada 1 e Clínica

Integrada 2 ou equivalente e obtido aproveitamento superior a 7,0.

3.4. A classificação dos aprovados nas vagas estabelecidas no Edital deverá

ocorrer obrigatoriamente em ordem descrente das notas médias finais.

Faculdade União Araruama de Ensino

Bacharelado em Odontologia
Disciplina: Dentística

3.5. Em caso da necessidade de desempate será utilizada a média final obtida

na disciplina de Dentística.

4. DOS RESULTADOS

4.1. Data da divulgação do Resultado da Seleção: até 26/02/2024

4.2. Os candidatos receberão o resultado do processo seletivo via e-mail.

5. INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

5.1. Ao final da monitoria o aluno receberá um certificado com as horas

complementares referentes ao tempo trabalhado (a carga horária da

disciplina).

5.2. Os professores podem solicitar a realização de uma prova em qualquer

momento da monitoria. Caso isso ocorra, o aluno será avisado com 15

dias de antecedência e ele deve obter bom desempenho.

5.3. O aluno monitor deverá disponibilizar um período semanal para realizar

tutoria com os alunos e confecção de material para a monitoria, como a

produção de vídeos, painel para congresso odontológicos, entre outros.

5.4. Caso o horário da disciplina não seja conflitante com outra atividade do

aluno na Faculdade, ele deverá acompanhar as aulas práticas da

disciplina.

5.5. A duração da monitoria será de 1 ano. Dessa forma, não haverá nova

seleção de monitoria para as disciplinas citadas neste documento no

segundo semestre de 2025.

Faculdade União Araruama de Ensino

Bacharelado em Odontologia
Disciplina: Dentística

ANEXO 1

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Adesão e sistemas adesivos atuais;

Clareamento em dentes não vitais;

Clareamento em dentes vitais;

Classe V e lesões cervicais não-cariosas;

Isolamento do campo operatório;

Microabrasão do esmalte;

Princípios gerais do preparo cavitário;

Proteção do complexo dentina-polpa;

Restaurações de resinas compostas em dentes anteriores classes III e IV;

Restaurações de resinas compostas em dentes posteriores classes I e II ;

Técnicas de acabamento e polimento;